gati.

getivum, q.
=oo Ha
habebit ram
quam hyper
ne declarab
deutatis par
primendar
garvus ea
num fact
tut pro l
tom ram
parabolæ

EX æ
E de
hujus f
a centr
 $y^2=$ B

A
axes A
abit it
æquation
ad qual
& ex ea
mus.

EX

lumpto pro l.
ur multo sim-
ordinis primi,
teria diameter,
at orthogona
s comparati
l æquationem,
m $y^2 = AA -$
radio, & hinc
rtionalis inter
ipla æquatio-
ordinis $y^2 =$
æ orthogona
ermittare, hu-
ea continen-
tiarem pro qua
lineis Cum
 $= + bx + cx^2$
cicens c. pro
valorem, vi
um. In prim
ita, quo evadit reliqui
habebit valo
n, alterum ne
gati.

gativum, quod idem evenit si ponatur $x = -\infty$. Hanc ob rem linea curva quatuor habebit ramos, in infinitum excurrentes quam hyperbolam vocamus. Simili ratio- ne declarabimus, alterius curvae in se re- deuntis naturam, per hanc æquationem ex primendam esse si coefficiens c fuerit negativus eamq; ellipsem vocabimus. Ac de- dum facto coefficiente c = 0 æquatio orie- tur pro linea curva, predita duobus tan- tum ramis in infinitum excurrentibus, & parabolæ nomine insignita.

X.

EX æquatione Ellipsis $y^2 = a + bx^2 + cx^3$ deveniemus ad aliam simpliciorem hujus formæ $y^2 = a - cx^2$, in qua abscissæ a centro capiuntur, ac demum ad hanc $y^2 = BB. AA - x^2$. Quando autem semi-axes A & B sunt æquales, tunc ellipsis abibit in circulum ob $y^2 = AA - x^2$. Hanc æquationem ad axem Ellipsos, in aliam ad quascunq; diametros transformabimus, & ex ea varias proprietates ejusdem erue- mus.

XI.

EX æquatione etiam hyperbolæ $y^2 = a + bx + cx^2$ abscissis super diametro ortho-

orthogonali sumptis inveniemus aliam $y^2 = -a + cx^2$ & facto semiaxe $= A$ sumptio a negative, contra ac in ellipi fuit assumptum positive fiet $y^2 = cx^2 - c AA$, unde, servata analogia cum ellipi devenimus ad hanc æquationem $y^2 = BB \cdot x^2 -$

AA

AA Quam ipsam æquationem ad axes, in aliam ad diametros quascunq[ue] transformare poterimus, ac præcipuas hyperbolæ proprietates demonstrabimus.

XII.

Deniq[ue] ad Parabolam, ubi c supposimus = o erit $y^2 = \pm a + bx$, cui deinde hanc simpliciorem formam dabimus $y^2 = Ax$ quæ etiam ultima æquatio ad axem, facile mutari poterit in aliam ad quancunque diametrū; ac demum quæ sunt hujus lineæ curvæ peculiaria, ostendentur. Ex hoc autem modo nostro procedendi, ab æquatione generali, ad æquationes particuliæ inferemus tandem, quatuor darî lineas Curvas primi ordinis, quæ etiam sectionum conicarum nomine veniunt, ne plures ejusdem ordinis darî posse.

EXER-

emus aliam y^2
axe = A sum.
o in ellipti sit
 $= x^2 + y^2 = c A$,
ellipti devenire
 $y^2 = B A - x^2$
 \sqrt{A}
sem ad axes, in
transformaz.
as hyperbolaz.

nic hypotenusa
bx, cui defini-
nabimus y^2
atio ad axem,
am ad quam,
in que funt ho-
rendentur. Ex-
cedendi, ab az-
ones particu-
larior datur illa
ne eritam fa-
cilius, nea
ment, nea
ffit.

EXER-

EXERCITATIO TRICONOMETRICO-ASTRONOMICA.

CUM praeceps Trigonometriae usus ex ea astronomia applicata appareat, non alia ratione hic ejus theorematum demonstranda sufficiens, quam ut eadem statim problematis Astronomicis applicemus. Sit itaque.

Theorema Trigonometricum.

IN omni triangulo Sphaericо rectangu-
lo radius est ad sinum hypothenusæ, ut
sinus unius anguli ex obliquis, ad sinum
lateris oppositi.

Problema Astronomicum.

EX data longitudine solis, & inclinatio-
ne ecliptice cum æquatore declina-
tionem ejus invenire, vel ex data decli-
natione atque inclinatione ecliptice, lon-
gitudinem, vel demum ex longitudine &
declinatione datis, inclinationem eclipti-
ce cum æquatore determinare.

Theorema Trigonometricum.

SI triangulum quocunque fuerit re-
ctangulum, erit radius ad sinum late-
ris unius angulum rectum comprehenden-
tis, ut tangens anguli obliqui huic lateri
adja-

adjacentis, ad tangentem lateris oppositi.
Problema Astronomicum.

Cognita declinatione solis & inclinatione Orbitæ illius cum æquatorie, invenire ascensionem rectam ejusdem, vel ex alacione recta, & declinatione data, angulum eclipticæ cum circulo decimalitionis investigare.

Theorema Trigonometricum.

IN omni triangulo sphærico rectangulo, si complementa crurum angulo recto adjacentium, ut ipsa crura sumantur, ex radius multiplicatus per cosinum partis cuiuscunque mediae, æqualis facto sinuum partium sejunctarum.

Problema Astronomicum.

Data ascensione recta, & declinatione solis longitudinem illius invenire. Vel ex angulo eclipticæ cum æquatore, & circuli declinationis cum eadem ecliptica, declinationem inquirere, & ascensionem rectam; vel quocunque deum tertium duobus datis, ita tamen, ut duæ partes tanquam sejunctas, tertia tanquam media considerari possit.

Theorema Trigonometricum.

IN omni pariter triangulo sphærico rectangulo assumptis crurum complemen-

ris

tis, pro iphis plicatos per
lis cotangent
Pr
EX data in
circulo cum
orbitæ cum
fuso nodo
orbitæ inv
tis, & ang
in eclipsi
etiam diff
latitudine
cunque te
tentum,
partes ex
media.

IN om
que de
sinus ang

Data e
celi
nate pro
pra horiz
mætæ ang
dens qui

lateris oppositi
omnicum.
olis & inclinatio
a equatore, in
m ejusdem, in
clinatione dan
circulo decima
metricum.
rico rec. angulo
n angulo noda
sumantur, eis
cosinum partis
s factio solum
nium.
& declinatione
illius inventa
um equatorie
in eadem colla
dere, & alon
ique, denum
men, ut due
rtia tanquam

Problema Astronomicum.

EX data inclinatione Orbitæ Lunæ cum circulo latitudinis & angulo ejusdem orbitæ cum ecliptica, distantiam Lunæ a suo nodo vicinore computatam in ejus orbita invenire; tum ex hac ipsa distantia, & angulo ad nodum, distantiam ejus in ecliptica computatam determinare, vel eam distantia cum angulo nodi data, in latitudinem Luna inquirere, aut in quodcunque tertium, in eodem triangulo contentum, duobus datis, dum modo duas partes ex his sint sejunctæ, tertia autem media.

Theorema Trigonometricum.

IN omni triangulo sphærico qualemque denum sit, sinus laterum sunt ut sinus angulorum oppositorum, & vicissim.

Problema Astronomicum.

Data declinatione solis, & angulo circuli verticalis cum meridiano invente pro quavis hora altitudinem solis supra horizontem. Ex hoc eodem theoremate angulus positionis cuiuscunq; synderis qui tantopere in calculis eclipsium

est

est necessarius facile inveniri potest.

Theorema Trigonometricum.

Si ex uno angulo trianguli obliquanguli, demittatur perpendicularis ad basim oppositam, illudque in duo rectangula dividatur, assumpto eodem arcu perpendiculari, pro parte lateralium una, & complemetis segmentorum basis, pro ipsiusmet segmentis, erunt cosinus partium mediarium in his duobus triangulis rectangulis, ut sinus partium lateralium sejunctarum, vel ut cotangentes partium lateralium coniunctarum.

Problema Astronomicum.

Dato angulo parallactico, solis altitudine, & declinatione, elevationem poli pro quocunque loco invenire.

Theorema Trigonometricum.

In omni triangulo sphericō obliquangulo, demissio ex uno angulo, arcu perpendiculari in latus oppositum, quod probasi assumitur, erunt tangentes angularium ad basim reciprocē, ut sinus segmentorum basis.

Problema Astronomicum.

Ex observata solis altitudine supra horizontem, & calculata inde declinatio ne, ac angulo parallactico, angulum horarium reperire.

Pro

Pro reliquis ejusmodi solvendis
problematibus sequentia nobis
præterea theorematum erunt
demonstranda.

Theorema. I.

IN omni triangulo sphærico obliquangu-
gulo denūsio, ut prius arcu perpendiculari
ad basim, erit sinus summae angulo-
rum ad basim ad sinum differentiæ eorum
dem, ut tangens basis dimidiæ, ad tangen-
tem semi-differentiæ segmentorum basiſ.

Theorema. II.

Si in triangulo sphærico quocunque crux
minus continuetur donec majori fiat
æquale, & ex majori tantum resecetur,
quanto est opus, ut minori æquetur, du-
canturq; duo arcus circulorum maximo-
rum paralleli per extrema arcuum, & pun-
ctum resectionis unius; erit rectangulum
sub finibus horum arcuum parallelorum,
æquale rectangulo, sub finibus differen-
tiarum crurum a semisumma omnium
laterum.

Theorema. III.

IN omni triangulo sphærico est rectangus
Ium sub finibus crurum, ad quadratum
radii,

radii, ut rectangulum sub simibus differentiarum eorumdem crurum, a semisumma omnium latorum, ad quadratum sinus dimidi, anguli a cruribus intercepti.

Theorema IV.

SI in triangulo sphærico obliquangulo demittatur ex angulo quoconque perpendicular ad latus oppositum, quod probati assumitur; erit ut tangens basis dimidiae, ad tangentem semisummae crurum reliquorum, ita tangens semidifferentiae eorumdem crurum, ad tangentem semidifferentiae segmentorum baseos.

Theorema V.

TRiangulum quolibet sphæricum transformari potest in aliud, cuius latera sint angulis primi, vel eorum complementis, ad duos rectos æqualia, & cuius anguli æquentur lateribus primi, vel eorum ad semicirculum complementis.

EXERCITATIO
MECHANICA.

I.

SI toti universi Mathesi plurima in genere humanum derivata commoda in acceptum referre debeamus, tum certe nemo ullus inficiari potest, maximam utilitatem.

simibus diffinitatis partem huic scientia tribuendam es-
am, a feminis se, quam Mechanicam appellamus. Quod
quadratum sive ipsum quidem in sequentibus propositio-
nibus breviter innuemus, at edicendo lucu-
lentius atque amplius demonstrare nitemur.
Tria autem praecipue nobis declaranda
quocunque per trutia, ea primum, quae ad motum rectili-
neum pertinent, tum quae conflictum mu-
tationis balli & tum corporum in linea recta, & opposi-
tiones ac actiones contrarias virium ex-
gens semper placent, ac demum quae motum eorum
ad tangentiam corporum in lineis curvis eruant.

II.

IN motu igitur uniformi, velocitas uni-
formis corporis exhibetur per spatium
divisum per tempus. Hinc si tempora sint
æqualia, celeritates erunt ut spatia, si spa-
tia sint æqualia, celeritates sunt ut tem-
pora; & si spatia à duobus corporibus de-
scripta sint in ratione temporum, eorum
celeritates æquabuntur. Spatium autem
motu uniformi à corpore percursum, est
ut factum ex celeritate in tempus, adeoq;
spatia celeritatibus æqualibus confecta,
sunt inter se ut tempora, sed erunt ut ce-
leritates si æqualibus temporibus percur-
rantur. Quantitas porro tota motus ex-

B hibe-

hibetur, per factum ex massa corporis, in
eiusdem celeritatē.

III.

Si motus fuerit compositus, uniformis
tamen & absolutus, duæ potentie a-
gant eodem tempore, in corpus idem, se-
cundum directiones in eadem recta sitas,
& in eandem plagam tendentes, corpus
movetur uniformiter celeritate æquali
summa earum, quæ acquireret singulis
potentiarum agentibus juxta eandem
directionem. At si directiones virium
sint oppositæ, movebitur celeritate, æquali
differentiæ earum, quæ acquireret iisdem
viribus separatim agentibus. Quidsi duæ
potentiarum agentibus simul in corpus, directio-
nibus angulum quemvis comprehendenti-
bus, earumq; vires represententur, per
longitudines rectarum eundem angulum
facientium, corpus describet diagonalem
parallelogrami continuati. Duabus itaque
viribus substitui potest unica, quæ eun-
dem effectum præstet, ac datis etiam tri-
bus directionibus ad idem punctum con-
currentibus, at non in eodem plano sitis,
inveniri directio vis compositæ illis æqui-
valentis.

IV.

IN motu
incremen-
tis acq-
mentorū
pore fruto-
re percursu
dēm tempo-
us acqui-
concerter-
dat per
acceleratu-
in fine m-
eam, qua-
do acqui-
jus longi-
oris u-
recte me-
leritatem
rentia, p-
terminar-
motus, r-
in diver-

Corpo-
ta cele-
fictum.

IV.

IN motu uniformiter accelerato numerus incrementorum celeritatis, singulis momentis acquisitorum, est ut numerus momentorum temporis, spatium vero tempore finito, & ab initio motus computato per cursum, est dimidium ejus, quod eodem tempore, celeritateq; insine hujus motus acquisita, motu uniformi à corpore conficeretur. Jam si corpus libere deinceps per planum inclinatum, ejus motus acceleratur uniformiter, & celeritas quam in fine motus descendendo acquirit est ad eam, quam hocce tempore liberè cadendo acquireret, ut est altitudo plani ad ejus longitudinem. Velocitas autem corporis unius respectu alterius si in eadem recta moveantur est vel nulla, vel ut celeritatum absolutarum summa, aut differentia, pro diversis casibus. Facile hinc determinari potest, directio & affectiones motus, relativi duorum corporum, etiam in diversis rectis motum habentium.

V.

Corpora duo non elastica, quibuscunque celeritatibus in plagas oppositas mota, secundq; confligentia, habebunt post conflictum mutuum, celeritatem eandem, sc.

equalem differentię quantitatum motus
quam ante collisionem habebant, per
massarum summam divisię, quodsi in eam
dem plagam diversa celeritate moveantur,
post conflictum equaliter movebuntur,
quae erit ut summa quantitatum motus
divisa per summam massarum. Quodsi
fuerint ambo perfecte elatica, dicendum
a se invicem eadem celeritate relativa, posse
iustum, qua ante istum accesserant, unde
determinari poterunt ea, quae ad confli-
ctum directum duorum corporum perfe-
cta elasticorum pertinent, versus eandem
vel oppositam plagam diversis celeritatibus
motorum.

VI.

Datis directionibus, velocitatibus, se-
midiametris, & positione duorum
globorum, determinabimus punctum in-
cursus alterius in alterum, ac situm plani-
utrumque globum tangentis. Vis autem
in cursu obliqui corporis cuiusvis in pla-
num immobile, est ad vim incursum per-
pendicularis, ut sinus anguli inclinationis
directionis oblique, ad sinum totum. Hinc
inveniendum erit, quid debeat accidere
corpori in planum immobile oblique in-
currenti, quidve duobus corporibus sphæ-
ricis

etis eveniat
gallis deniq
cum, ad lu
gas.

A Quilibet
tentias
vacamus, at
corpus iden-
titer in
vis puncto
tribus po-
tentiis per-
lineas per-
diculares

M Achim
vis
dis corpor
ponemus
gones perf
cas, qua
quoniam
de; &c. ve
examen
mus inter
potentia

statum mons
tum, sicut evenias oblique congregentibus. Re-
habebant, regulas denique collisionis corporum elasti-
, quod in ea corum, ad lusum tridicularem applicabili-
tate moventer mus.
er movebuntur

titutum motu
arum. Quo-
tentias, si sit vis, quam resistantiam
alitica, dicimus
vocamus, aequalis vi composite est duabus,
tare relativa, pos-
corpus idem simul directione opposita re-
cefferant, unde
sistentiae impellebantibus. Quare si est quo-
qua ad con-
vis puncto accepto in directione alicujus
corporum per tribus potentiarum in aequilibrio constitu-
veris eadentis demittantur ad directiones reliquarum
potentiarum, lineae perpendicularares, erunt reliqua duæ
potentiarum inter se reciprocæ ut hæ perpen-
diculares in earum directiones cadentes.

elocitatus, &c.

ditione diuina
s punctum in
vis ventre potest, quod in movea-
ac si cum pladis corporibus adjumentum adferat. Sup-
is. Vis autem ponemus primum machinarum partes o-
riginis in plannis perfectas esse, gravitatis expertes,
incursus pacas, qua velut inflexiles considerantur,
inclinationes minimum re ipsa flecti, carere omni scabri-
totum. Hanc; &c. vetum conditiones istas postea in
eat accidentem revocabimus. In vete, qui pri-
e oblique invenimus inter machinas simplices numeratur,
potibus sphaeris potentia est ad pendus in reciproca per-
ticipis

VII.

AQuilibrium habetur inter plures po-
tarum. Quo-
tentias, si sit vis, quam resistantiam
alitica, dicimus
vocamus, aequalis vi composite est duabus,
tare relativa, pos-
corpus idem simul directione opposita re-
cefferant, unde
sistentiae impellebantibus. Quare si est quo-
qua ad con-
vis puncto accepto in directione alicujus
corporum per tribus potentiarum in aequilibrio constitu-
veris eadentis demittantur ad directiones reliquarum
potentiarum, lineae perpendicularares, erunt reliqua duæ
potentiarum inter se reciprocæ ut hæ perpen-
diculares in earum directiones cadentes.

VIII.

Machinæ nomine instrumentum quod-
s punctum in
vis ventre potest, quod in movea-
ac si cum pladis corporibus adjumentum adferat. Sup-
is. Vis autem ponemus primum machinarum partes o-
riginis in plannis perfectas esse, gravitatis expertes,
incursus pacas, qua velut inflexiles considerantur,
inclinationes minimum re ipsa flecti, carere omni scabri-
totum. Hanc; &c. vetum conditiones istas postea in
eat accidentem revocabimus. In vete, qui pri-
e oblique invenimus inter machinas simplices numeratur,
potibus sphaeris potentia est ad pendus in reciproca per-
ticipis

pendi-

pendicularium, è punto cui fulerum in
cumbit, ad directionem potentia & pon-
deris duatarum: datis itaq; duabus poten-
tiis, aut ponderibus vecti applicatis in-
nisi potest tertia potentia, quæ cum illo
æquilibrium faciat, & punctum vectis cui
applicari debeat. In Trochlea duæ po-
tentia in æquilibrio constitutæ, quæ chor-
dam alveolo trochleari insertam trahunt
sunt inter se æquales. Unde alia confe-
staria facile demonstrantur.

IX.

Si ope axis in Peritrochio, potentia pon-
dus sustenter, erit; ut radius cylindri
cui funis circumPLICatur ad radium rota-
versatilis, ut potentia ad pondus. In pla-
no vero inclinato, potentia, quæ cum pon-
dere plano incumbente in æquilibrio con-
stituitur, est ad pondus, ut sinus anguli
inclinationis plani, ad sinum complementi
anguli, sub quo directio potentia ad pla-
num inclinatur. Si tres chordæ machinam
funicularem constituant, tensiones duarum
erunt inter se reciproce, ut perpendicularis
è quovis puncto chordæ tertiaz ad illas de-
missa. Quid ad meliorem harum machi-
narum effectum præstandum, observari de-
beat ostendetur.

X.

AD Machinæ
Cuneus,
cica infinita
que sit rado
metam in fi-
augest, que
da & quoniam
demonstrabi-

Entrum
cum
corpus vel
ex quo si
ret, vel si
banquam
corpus, au-
maineret.
pluribus p-
penis, si
storum in
perficie tri-
pedis poly-
circulorū
sestigabim
motu addi-

cui fulcrum
potentia & po-
tius duabus per-
ci applicatis in-
chlea infinita, polipastus, aliaeque similes,
quæ cum unctum vedi-
tum sit ratio potentiae, ad pondus vel resi-
stentiam in singulis, quid earum effectum
institutum que, ch-
rochlea duez, tutegeat, quæ ratio obstaculorum sit haben-
ta, & quomodo iisdem sit obveniendum
inferioram trah-
la, & quomodo iisdem sit obveniendum
Unde alia con-
siderabimus.

X.

AN Machinas compositas pertinent,
Cuneus, cochlea solida, & cava, co-
dia, que cum chlea infinita, polipastus, aliaeque similes,
quæ sit ratio potentiae, ad pondus vel resi-
stentiam in singulis, quid earum effectum
institutum que, ch-
rochlea duez, tutegeat, quæ ratio obstaculorum sit haben-
ta, & quomodo iisdem sit obveniendum
inferioram trah-
la, & quomodo iisdem sit obveniendum
demonstrabimus.

XI.

CENTRUM gravitatis vel ponderis est pun-
ctum quodplam seu intra, seu extra
corpus vel corporum systema acceptum,
x quo si corpus aut sistema liberè pendet,
et, vel si puncto huic, alterum immobile
anquam fulcrum supponeretur, totum
corpus, aut corporum systema immotum
maneret. Hoc itaque centrum, sive datis
pluribus ponderibus in eodem vecte su-
pensis, sive dato systemate plurium re-
tarum invenire conabimur, idemque in su-
perficie trianguli alicujus, trapezii vel al-
terius polygoni, in segmentis & sectoribus
irregularium, tum in solidis corporibus in-
vestigabimus, ac demum aliqua de Ejus
totu addemus,

XII.

XII.

Cum linea curva isochronæ tautochro-
næ, brachystochronæ sint maximi in
Machinis utrius, earum proinde æquationes
inveniemus, modumq; quo describi possim
determinabitur, ex quibus durationem
oscillationis penduli simplicis in cycloide
facile erit assignare. Verremus deniq; at
determinandum centrum oscillationis, in
Triangulis, Parabolis, & solidis rotatis
genitis.